Муниципальное образование

сельское поселение

«Деревня Колыхманово»

Юхновский район, Калужская область

Сельская Дума

РЕШЕНИЕ

от 05 сентября 2023 года

                     № 112
О внесении изменений в схему теплоснабжения

населённых пунктов муниципального образования

сельское поселение «Деревня Колыхманово»

на период с 2022 г. по 2031 г. (в редакции Решение

от 20.06.2014 г. № 61; от 10.04.2018 г. № 106)

             В соответствии со ст.14 Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.6 Федерального Закона от 27.07.2010 г. №190 "О теплоснабжении", Уставом МО сельское поселение «Деревня Колыхманово»; Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Сельская Дума муниципального образования сельское поселение «Деревня Колыхманово РЕШИЛА:
1. Внести изменения в схему теплоснабжения муниципального образования сельское поселение «Деревня Колыхманово» Юхновского района Калужской области на период с 2022 по 2031 год.

2. Установить для единой теплоснабжающей организации зоны деятельности в пределах своих систем теплоснабжения на территории  поселения. На территории МР «Юхновский район» определена единая теплоснабжающая организация - МУП «Юхновтеплосеть».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования на информационном стенде в здании администрации муниципального образования сельское поселение «Деревня Колыхманово» и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения.
Глава МО сельское поселение

«Деревня Колыхманово»                                                                  А.В. Буров

Приложение

к решению Сельской Думы

сельского поселения «Деревня Колыхманово»

от 05.09.2023 г. № 112

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ КОЛЫХМАНОВО»

ЮХНОВСКОГОРАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

НА ПЕРИОД ДО 2031 ГОДА

Основанием для разработки схемы теплоснабжения сельского поселения «Деревня Колыхманово» Юхновского района является:

Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О теплоснабжении»;
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

Постановление Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»;

Устав сельского поселения;

Генеральный план сельского поселения «Деревня Колыхманово».

Общие положения

Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.

II.    Основные   цели и задачи   схемы теплоснабжения:

определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;

минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

обеспечение жителей  сельского поселения тепловой энергией;

улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.
III. Пояснительная записка схемы теплоснабжения.

Сельское поселение «Деревня Колыхманово» Юхновского района Калужской области расположено на территории Юхновского района Калужской области. Административный центр сельского поселения – Деревня Колыхманово находится в 1,7 км к северо-востоку от города Юхнов, 87 км к северо-западу от г. Калуги. Через сельское поселение проходит дорога федерального значения А–101 «Москва – Малоярославец – Рославль». В состав сельского поселения «Деревня Колыхманово»  входят следующие населенные пункты: деревни: Колыхманово, Кувшиново, Подборье, Мокрое, Натальинка, Саволенка, Устиновка, Коноплевка, Палатки, Озерки, Олоньи Горы.

Площадь сельского поселения составляет 15 238,69 га, численность населения 464 человек.

Климат Юхновского района, как и всей Калужской области, умеренно континентальный с четко выраженными сезонами года. Наиболее холодный месяц – январь, со средней температурой минус 10 С. Самый теплый – июль. Среднегодовое число солнечных дней–70. Среднегодовое количество осадков–627 мм, из них 70% приходится на весеннее - летний период. Характеризуется теплым летом, умеренно холодной с устойчивым снежным покровом зимой и хорошо выраженными, но менее длительными переходными периодами – весной и осенью.

Продолжительность безморозного периода колеблется в пределах от 99 до 183 суток, в среднем  - 149 суток.

В зависимости от характера зим, их снежности и температурного режима изменяется  глубина промерзания почвы, которая колеблется в отдельные зимы от 25 до 100 см, в среднем составляя 64 см.

Многолетняя средняя продолжительность промерзания почвы составляет 150-180 дней.

Осадки, выпадающие в твердом виде с ноября по март, образуют снежный покров. Образование устойчивого снежного покрова обычно начинается на севере района 28 ноября и заканчивается на юге 7 декабря. Число дней со снежным покровом - 130-145.

Средняя дата образования устойчивого снежного покрова – 29 ноября, а разрушения – 6 апреля. Среднее число дней со снежным покровом равно 139. Высота снежного покрова в среднем составляет 47см, в отдельные годы доходит до 70 см. Максимальной высоты снежный покров достигает в конце февраля – начале марта.

IV. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель в установленных границах территории  сельского поселения деревня Колыхманово Юхновского района Калужской области.

Показатели перспективного спроса на тепловую энергию представлены в

таблице 1.1.

Таблица 1.1.

Показатели перспективного спроса на тепловую энергию

централизованных источников теплоснабжения
	№
	Наименование

источника

теплоснабжения

	Установленная мощность

(планируемая),Гкал/ч

	Базовый

уровень

(2022г.)

	2023 г.

	2024 г.

	2025 г.

	2026 г.

	2027
	2028
	2090
	2030
	2031

	Котельная «Колыхманово»

	0,206
	0,148
	0,148
	0,148
	0,148
	0,148
	0,148
	0,148
	0,148
	0,148
	0,148

Перспективные топливные балансы.

В качестве основного топлива на всех существующих котельных

городского поселения используется природный газ. Согласно заключенному

договору, теплота сгорания топлива составляет 7900 ккал/м3 (33080 кДж/м3).

Резервного топлива на котельных не предусмотрено.

Таблица 1.2

Перспективный топливный баланс источников тепловой энергии.

	№
	Наименование котельной
	котлоагрегаты
	Вид основного топлива
	Производство тепловой

энергии, Гкал/год

	Расход условного топлива на

выработку теплоты, т.у.т./год

	Удельный расход условного

топлива на выработку тепла,

т.у.т./Гкал

	Расход натурального топлива

на выработку тепла,

тыс.м3/год

	1
	Котельная

«Колыхманово»*
	Rossen RS-A-120-

ЭЭ – 2 шт.

	Природный

газ
	404,89
	79,8
	0,15431
	70,618

Источники тепловой энергии.

Таблица 1.2.1.

Описание котельной  «Колыхманово»

	Показатели
	Значения

	Структура основного оборудования
	- Вид основного топлива – природный газ.

Котлоагрегаты: Rossen-A-120– 2 шт.

	Параметры установленной тепловой мощности теплофикационного оборудования и теплофикационной установки
	- Установленная тепловая мощность – 0.206 Гкал/ч

	Ограничения тепловой мощности и параметры располагаемой тепловой

мощности -
	Располагаемая тепловая мощность – 0,206 Гкал/ч; Подключенная тепловая нагрузка – (с учетом потерь и собственных нужд) 0.1480 Гкал/ч

	Объем потребления тепловой энергии (мощности) и теплоносителя на

собственные и хозяйственные нужды и параметры тепловой мощности нетто -
	Расход тепловой энергии на собственные нужды котельной 0,0012 Гкал/ч ; Тепловая мощность нетто  0,194 Гкал/ч

	Схемы выдачи тепловой мощности,

структура теплофикационных установок

(если источник тепловой энергии –

источник комбинированной выработки

тепловой энергии и электрической энергии)
	Источник комбинированной выработки

тепловой и электрической энергии

отсутствует

	Способ регулирования отпуска тепловой

энергии от источников тепловой энергии с обоснованием выбора графика изменения температур теплоносителя
	Способ регулирования отпуска тепловой

энергии качественный по температурному

графику 95/70°С.

	Среднегодовая загрузка оборудования

	Производство тепловой энергии котельной

404,89 Гкал/год: полезный отпуск

тепловой энергии 352,04 Гкал/год.

	Способы учета тепла, отпущенного в

тепловые сети
	Способ учета тепловой энергии – расчетный

	Статистика отказов и восстановлений

оборудования источников тепловой

энергии

	Статистика отказов и восстановлений

оборудования источников тепловой энергии

фиксируется в журналах диспетчерской

службы.

	Предписания надзорных органов по

запрещению дальнейшей эксплуатации

источников тепловой энергии

	Предписания надзорных органов по

запрещению дальнейшей эксплуатации

источников тепловой энергии отсутствуют

	Годовой объем полезного отпуска тепловой энергии, гКал/год
	352,04

	Годовые объемы тепловых потерь на собственные и производственные, хозяйственные нужды, гКал/год
	5,98

 Тепловые сети, сооружения на них и тепловые пункты.

Таблица 1.3

Котельная «Колыхманово».

	Показатели
	Значения

	Описание структуры тепловых сетей от

каждого источника тепловой энергии, от

магистральных выводов до центральных

тепловых пунктов (если таковые

имеются) или до ввода в жилой квартал

или промышленный объект
	Для системы теплоснабжения от

котельной  «Колыхманово» принято

качественное регулирование отпуска

тепловой энергии в сетевой воде

потребителям. Расчетный температурный

график – 95/70°С при расчетной

температуре -27°С.

	Электронные и (или) бумажные карты

(схемы) тепловых сетей в зонах действия

источников тепловой энергии

	Схемы приведены в Графической части

	Параметры тепловых сетей, включая год

начала эксплуатации, тип изоляции, тип

компенсирующих устройств, тип

прокладки, краткую характеристику

грунтов в местах прокладки с

выделением наименее надежных

участков, определением их

материальной характеристики и

подключенной тепловой нагрузки

	Тепловая сеть водяная, двухтрубная.

Материал трубопроводов – сталь.

Компенсация температурных удлинений

трубопроводов осуществляется за счет

естественных изменений направления

трассы.

Грунты в местах прокладки

трубопроводов, в основном, суглинистые.

Основные параметры тепловых сетей (в

двухтрубном исполнении):

Общая протяженность сети отопления–

336 м.

Подключенная нагрузка отопление –

0,0,148 Гкал/ч.

	Описание типов секционирующей и

регулирующей арматуры на тепловых

сетях

	Регулирующая арматура на тепловых

сетях – вентили, задвижки.

	Описание типов и строительных

особенностей тепловых камер и

павильонов

	Строительная часть тепловых камер

выполнена из бетона и кирпича. Высота

камер не более 1,5 м. В перекрытиях

камер выполнено по 1 люку. Назначение

– размещение арматуры, проведение

ремонтных работ.

	Фактические температурные режимы

отпуска тепла в тепловые сети и их

соответствие утвержденным графикам

регулирования отпуска тепла в тепловые

сети

	Фактические температурные режимы

отпуска тепла в тепловые сети

соответствуют графику.

	Гидравлические режимы тепловых сетей

	Гидравлические режимы тепловых сетей

обеспечивают достаточное давление

теплоносителя у потребителей тепловой

энергии, и не превышает допустимую

норму.

	Статистика отказов тепловых сетей

(аварий, инцидентов) за последние 5 лет

	Статистика отказов тепловых сетей

(аварий, инцидентов) фиксируется в

журналах диспетчерской службы.

	Статистика восстановлений (аварийно-

восстановительных ремонтов) тепловых

сетей и среднее время, затраченное на

восстановление работоспособности

тепловых сетей, за последние 5 лет

	Статистика восстановлений (аварийно-

восстановительных работ) тепловых сетей

(аварий, инцидентов) фиксируется в

соответствующих документах.

	Описание процедур диагностики

состояния тепловых сетей и

планирования капитальных (текущих)

ремонтов

	Гидравлические испытания проводятся

регулярно.

	Описание периодичности и соответствия

техническим регламентам и иным

обязательным требованиям процедур

летних ремонтов с параметрами и

методами испытаний (гидравлических,

температурных, на тепловые потери)

тепловых сетей

	Летние ремонты проводятся ежегодно.

	Показатели
	Значения

	Описание технологических потерь при

передаче тепловой энергии (мощности),

теплоносителя, включаемых в расчет

отпущенных тепловой энергии

(мощности) и теплоносителя

	Потери тепловой энергии в тепловых

сетях составляют 0,0092 Гкал/ч, что

составляет примерно 11,75% от отпущенной

потребителю тепловой энергии.

	Предписания надзорных органов по

запрещению дальнейшей эксплуатации

участков тепловой сети и результаты их

исполнения

	Предписания надзорных органов по

запрещению дальнейшей эксплуатации

участков тепловых сетей отсутствуют.

	Описание типов присоединений

теплопотребляющих установок

потребителей к тепловым сетям с

выделением наиболее

распространенных, определяющих

выбор и обоснование графика

регулирования отпуска тепловой

энергии потребителям

	Тип присоединения потребителей к

тепловым сетям: отопление –

непосредственное, без смешивания, с

качественным регулированием

температуры теплоносителя по

температуре наружного воздуха

(температурный график 95/70°С).

	Сведения о потребителях:

 тепловойэнергии и теплоносителя

	· МКОУ «Средняя общеобразовательная школа», Калужская обл. Юхновский р-н, д.Колыхманово, ул.Варшавская,д13

∙ МКДОУ «Детский сад «Елочка» Калужская обл. Юхновский р-н,д.Колыхманово,ул.Центральная,д16

	Перечень выявленных бесхозяйственных

сетей и обоснование выбора

организации, уполномоченной на их

эксплуатацию

	Бесхозяйственных сетей не выявлено.

VII. Предложения по новому строительству.

	Газоснабжение и теплоснабжение
	Сроки

	Газификация населённых пунктов
	2014 – 2031 г.

	Уровень газификации сельского поселения  довести до 100 %
	2031 г.

К 2031 году строительство разводящих сетей по населенным пунктам сельского поселения  для перевода на газовое отопление частного сектора, организаций и предприятий завершено.
В связи с перспективной газификацией населенных  пунктов сельского поселения «Деревня Колыхманово» рекомендуется перевести жилые дома на индивидуальную систему отопления.

Поквартирное отопление - децентрализованное (автономное) индивидуальное обеспечение отдельной квартиры в жилом доме теплом и горячей водой. Основными элементами поквартирного отопления являются:

- отопительный котел, отопительные приборы (газовая колонка);

- прибор учета природного газа;

- системы подачи воздуха и дымоудаления.

Наиболее дешевым вариантом поквартирного отопления является теплоснабжение с использованием в качестве источника энергии - природного газа.

При поквартирном отоплении исключаются:

- потери тепла в сетях теплоцентралей;

- экономятся финансовые ресурсы на ремонт и реконструкцию теплоцентралей, тепловых пунктов;

- снимается проблема учета и оплаты тепловой энергии;

- обеспечение теплом и горячей водой перекладывается с городского (муниципального) бюджета и предприятий ЖКХ по обслуживанию жилищного фонда на конечного потребителя - владельца жилья. В итоге эти факторы обеспечивают:

- экономию потребления энергоресурсов;

- снижают в 1,5 - 2 раза стоимость по оплате за отопление жилья;

- улучшают теплоснабжение и микроклимат в квартирах для проживания граждан.

Мероприятие предусматривает значительное удешевление оплаты населения за услуги ЖКХ. Система поквартирного учета и регулирования тепла позволит нормализовать режим отопления в доме и поддерживать комфортную температуру; экономить тепловую энергию; изменять плату за отопление в зависимости от фактического потребления природного газа.

Поквартирное отопление позволит получить экономию природного газа на 30 - 40% от утвержденных лимитов, приобрести в лице конечных потребителей (собственников жилья) наиболее исправного плательщика за природный газ.

      Существующая многоквартирная застройка и частные дома будут снабжаться по прежней схеме теплоснабжения – индивидуальное местное отопление.